
1 

第１７５回山形県都市計画審議会議事録 

 

 

１ 日  時  平成２８年４月２６日（火）１４時００分～１４時４０分 

 

２ 場  所  山形県自治会館 ２階 ２０１会議室 

 

３ 付議事項  別添のとおり 

 

４ 出席委員  青柳委員、國井委員、佐藤委員、高谷委員、本間委員、三浦

委員、守屋委員、渡辺委員、松尾(村上)委員、川瀧(水越)    

委員、永松(石川)委員、門田(日野)委員、遠藤委員、石黒    

委員、小野委員、加賀委員、菊池委員、坂本委員、石澤委員 

１９名 

 

欠席委員  守本委員、土田委員、鍋倉委員 

３名 

 

５ 事務局報告 本審議会が開会要件を満たしていることを報告した。 

 

６ 議  事 

（議 長） 

ただいまから第 175 回山形県都市計画審議会を開会いたします。 

本日の審議会は、公開といたします。 

本日の議事録署名委員２名を私から御指名申し上げます。守屋委員、  

渡辺委員にお願いいたします。 

次に、本日の審議会における表決は、挙手の方法によりたいと思います。 

今回、知事より本審議会に付議されました案件は、皆様のお手元に差し

上げております議案書のとおり、１件でございます。 

付議事項について当局の方から説明をお願いいたします。 

 

（後藤県土整備部次長） 

県土整備部次長の後藤でございます。 

本日は、委員の皆様方には、御多用のところ御出席いただきまして誠に

ありがとうございます。知事が所用で出席できませんので、知事に代わり

提案させていただきます。 

本日の案件は、１案件でございます。山形市における「産業廃棄物処理

施設の位置について」でございます。こちらは建築基準法第 51 条の但し書

により付議されるものでございます。 

内容につきましては特定行政庁である山形市より御説明いたしますので、

よろしくお願い申し上げます。 



2 

 

（議 長） 

それでは、議第１号「産業廃棄物処理施設の位置について（山形市）」を

議題に供します。 

山形市の説明を求めます。 

 

（議案書及び資料により山形市まちづくり推進部牧野次長が説明） 

 

（議 長） 

ありがとうございました。ただいま説明のあった案件につきまして、   

御意見、御質疑はございませんか。 

 

（門田(日野)委員） 

車両の具体的な搬入出台数を教えてください。 

 

（山形市 牧野次長） 

１日当たり平均となりますが、約 140 台、うち 10 トン車以上の車両は  

約 10 台と伺っております。搬入、搬出の往復で２台と数えるとすれば、   

この台数の倍となります。 

 

 （門田(日野)委員） 

車両の通行時間は、施設の稼働時間に同じということでよいでしょうか。 

 

（山形市 牧野次長員） 

ご指摘のとおりです。なお、稼働時間は８時 30 分から 18 時までであり、

夜間の照明などは行っておりません。 

 

（小野委員） 

河川改修工事で買収されることで減になる部分を拡張する部分に持って

くるということが主たる内容であり、環境や稼働時間などの営業状況は、

従前と同じと考えてよいのですよね。 

 

（山形市 牧野次長） 

ご指摘のとおりです。 

 

（高谷委員） 

今回の再配置に伴い設置する施設により作業効率化が図られると説明を



3 

いただきましたが、それにより稼働率が上昇し、搬入出車両数が増加する

ことは見込まれますか。 

 

（山形市 牧野次長） 

車両数は変わらない予定だと伺っております。 

 

（高谷委員） 

がれき破砕時に散水するとのことですが、排水の処理はどうなりますか。 

 

（山形市 渋谷総括主幹） 

自然蒸発する程度の散水量であり、排水は生じません。 

 

（議 長） 

他に御意見はないでしょうか。 

それでは他にないようですので、議題について採決したいと存じます。 

賛成の方は挙手をお願いいたします。 

 

（議 長） 

挙手多数でございます。 

よって、本案については原案のとおり決定いたしました。 

 

（議 長） 

以上をもちまして、知事より本審議会に付議されました案件の審議は  

すべて終了いたしました。 

知事に対する答申文の作成につきましては、私に御一任くださるよう  

お願いいたしたいと存じますがいかがでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

御異議がないようでございますので、そのようにさせていただきたいと

思います。 

委員の皆様におかれましては、終始慎重な御審議をいただきありがとう

ございました。これをもちまして、本日の審議を終了しいたします。 

 

（終了 １４時４０分） 



4 

 

平成２８年４月２６日 

 

 


